

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด สาม เดือน และ ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.เอส.พี.สเปเชียลตี้ส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับงวด สาม เดือน และ ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจสำหรับงวด สาม เดือน และ ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ข้อมูลทางการเงิน	สำหรับงวด สาม เดือน		เปลี่ยนแปลง		ประจำปี		เปลี่ยนแปลง	
	2565	2566			2565	2566		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้รวม	3,014.1	3,064.4	50.3	1.7	13,204.4	12,257.2	(947.2)	(7.2)
กำไรขั้นต้น	292.1	353.6	61.4	21.0	1,534.9	1,364.5	(170.4)	(11.1)
กำไรสุทธิ	62.2	102.8	40.7	65.4	546.4	427.5	(118.8)	(21.7)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	50.2	90.4	40.2	80.1	533.5	415.5	(118.0)	(22.1)

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับงวด สาม เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 3,064.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2565 จำนวน 50.3 ล้านบาท หรือ 1.7% โดยรายได้รวมเกือบทั้งหมดของบริษัทฯ มาจากรายได้จากการขาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 96 ของรายได้รวม ในขณะที่สัดส่วนรายได้ที่เหลือ ร้อยละ 4 มาจากรายได้จากการให้บริการ ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงของรายได้รวมของบริษัทฯ โดยหลักเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายดังกล่าว โดยบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นรวม เท่ากับ 353.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0

โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 2,941.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 91.5 ล้านบาท หรือ 3.2% จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ แต่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการขาย 309.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.4 ล้านบาท หรือ 32.8%

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anu Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 431 0510

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/119 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th

บริษัทฯ มีรายได้รวมประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 เท่ากับ 13,204.4 ล้านบาท และ 12,257.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 7.2 โดยรายได้รวมเกือบทั้งหมดของบริษัทฯ มาจากรายได้จากการขาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 95 – 96 ของรายได้รวม ในขณะที่สัดส่วนรายได้ที่เหลือ ร้อยละ 4 – 5 มาจากรายได้จากการให้บริการ

รายได้รวมของบริษัทฯประจำปี 2566 ลดลงสอดคล้องกับการลดลงของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลงจาก 12,632.9 ล้านบาทในปี 2565 เป็น 11,713.5 ล้านบาทในปี 2566 หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 7.3 จากปริมาณการขายที่ลดลงทั้งในและต่างประเทศ โดยหลักเป็นผลมาจาก (1) ลูกค้านำปริมาณการสั่งซื้อลงทั้งน้ำมันหล่อลื่นและจาระบีตามสภาวะตลาด และการแข่งขันที่สูงขึ้น โดยเฉพาะการลดลงของปริมาณการขายจาระบี ซึ่งส่วนหนึ่งได้รับผลกระทบจากการขาดแคลนอุปทานของ Lithium ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตจาระบี นอกจากนี้ยังเป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีปริมาณการขายน้ำมันหล่อลื่นอยู่ในระดับสูงกว่าปกติในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 (2) การลดลงของปริมาณการขายในธุรกิจซื้อมาขายไปวัตถุดิบและสินค้า จากการชะลอการสั่งซื้อของลูกค้า

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2565	2566	2565	2566
อัตรากำไรขั้นต้น (%) ¹	9.7	11.5	11.6	11.1
อัตรากำไรสุทธิ (%) ²	2.1	3.4	4.1	3.5
อัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม (%) ³	1.7	3.0	4.0	3.4

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้น หารด้วยรายได้รวม

/2 คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยรายได้รวม

/3 คำนวณจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หารด้วยรายได้รวม

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จาก 292.1 ล้านบาท เป็น 353.6 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.7 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 11.5 ในปี 2566

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anu Amapin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0510

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samu, Sakon,
Senut Sakon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samu Sakon,
Samu: Sakon /4000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น เกิดจากต้นทุนวัตถุดิบที่ซื้อเข้ามาใหม่เริ่มมีราคาลดลง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายลดลง

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นลดลงจาก 1,534.9 ล้านบาท ในปี 2565 เป็น 1,364.5 ล้านบาท ในปี 2566 หรือคิดเป็นอัตรากำไรลดลงร้อยละ 11.1 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 11.6 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 11.1 ในปี 2566

การลดลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ดังกล่าว เป็นผลมาจากต้นทุนวัตถุดิบในช่วงครึ่งปีแรกที่มีราคาค่อนข้างสูง และเริ่มทยอยลดลงในครึ่งปีหลัง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นต่างกันเล็กน้อย

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนในปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 62.2 ล้านบาท และ 102.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 2.1 และร้อยละ 3.4 ตามลำดับ นอกจากนี้บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับ 50.2 ล้านบาท และ 90.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับร้อยละ 1.7 และร้อยละ 3.0 ตามลำดับ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จรวมเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้น และการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขาย ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม หักกลบด้วยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหาร และการลดลงของกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 546.4 ล้านบาท และ 427.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 4.1 และร้อยละ 3.5 ตามลำดับ นอกจากนี้บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับ 533.5 ล้านบาท และ 415.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับร้อยละ 4.0 และร้อยละ 3.4 ตามลำดับ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ และกำไรเบ็ดเสร็จรวมลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งโดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้รวมและกำไรขั้นต้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ การลงทุนซื้อกิจการ (UCM) และการจ่ายเงินปันผลก่อน IPO ในปี 2565 อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงตามการลดลงของปริมาณการขายและอัตราค่าขนส่งต่อหน่วย ด้วยปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิ และอัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม ลดลงจากร้อยละ 4.1 และร้อยละ 4.0 ในปี 2565 ตามลำดับ เป็นร้อยละ 3.5 และร้อยละ 3.4 ในปี 2566 ตามลำดับ

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anul Amin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0510

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 482 0510

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



ฐานะทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่	เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	7,326.2	7,061.6	(264.6)	(3.6)
หนี้สินรวม	6,883.5	3,776.2	(3,107.2)	(45.1)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	442.7	3,285.3	2,842.6	642.1

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 7,326.2 ล้านบาท และ 7,061.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์รวมลดลงในปี 2566 ปัจจัยหลักเกิดจากการลดลงของปริมาณและมูลค่าวัตถุดิบคงเหลือจากปีที่แล้ว ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเพิ่มขึ้น 673.46 ล้านบาท และมีลงทุนเพิ่มจากการซื้อที่ดิน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 6,883.5 ล้านบาท และ 3,776.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินรวม ประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เป็นรายการหลัก

หนี้สินรวมลดลงในปี 2566 ปัจจัยหลักจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน 2,619.26 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน หักลบกับการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่เกิดขึ้นตามสัญญา 119.84 ล้านบาท จากการชำระค่าสินค้าล่วงหน้าของลูกค้าตามสัญญา

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 442.7 ล้านบาท และ 3,285.3 ล้านบาท ตามลำดับ

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anu Amapin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0510

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/119 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th

ในปี 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนและเรียกชำระค่าหุ้นสามัญ 650.00 ล้านบาท (เป็นการเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นเดิม 300.0 ล้านบาท และจากการเสนอขายหุ้น IPO 350.0 ล้านบาท) โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 1,777.1 ล้านบาท และจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมปี 2566 เท่ากับ 415.5 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งเงินสำรองตามกฎหมายเพิ่ม 19.8 ล้านบาท รวมเป็นเงินสำรองตามกฎหมายเท่ากับ 94.8 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2565	2566
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{/1}	15.6	1.2
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{/2}	11.5	0.6

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากหนี้สินรวม หาดด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

/2 คำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หาดด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 15.6 เท่า และ 1.2 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามลำดับ สอดคล้องกับอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเท่ากับ 11.5 เท่า และ 0.6 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.2 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.6 เท่า ลดลงจากปีก่อนหน้า โดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย และการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.2 เท่า ซึ่งต่ำกว่าระดับเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินของสถาบันการเงินซึ่งระบุให้ไม่เกิน 2.5 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชะพีเชฐวนิช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน